



2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月7日

上場会社名 日本ピラー工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 6490 URL <http://www.pillar.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩波 清久

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 村井 一久

TEL 06-7166-8248

四半期報告書提出予定日 2019年11月13日

配当支払開始予定日

2019年12月6日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|-------|------|-------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期第2四半期 | 14,327 | 10.7 | 1,805 | 40.3 | 1,805 | 42.3 | 1,318 | 43.0 |
| 2019年3月期第2四半期 | 16,042 | 14.8 | 3,024 | 32.1 | 3,130 | 35.0 | 2,314 | 50.2 |

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 1,350百万円 (36.9%) 2019年3月期第2四半期 2,141百万円 (18.1%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期第2四半期 | 54.05 | |
| 2019年3月期第2四半期 | 94.65 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2020年3月期第2四半期 | 53,101 | 42,571 | 80.2 |
| 2019年3月期 | 52,972 | 42,169 | 79.6 |

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 42,571百万円 2019年3月期 42,169百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期 | | 20.00 | | 25.00 | 45.00 |
| 2020年3月期 | | 20.00 | | | |
| 2020年3月期(予想) | | | | 20.00 | 40.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|------|-------|------|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 29,800 | 3.8 | 3,600 | 29.8 | 3,600 | 31.1 | 2,600 | 30.1 | 106.61 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2020年3月期2Q | 25,042,406 株 | 2019年3月期 | 25,042,406 株 |
| 期末自己株式数 | 2020年3月期2Q | 895,175 株 | 2019年3月期 | 595,161 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2020年3月期2Q | 24,387,239 株 | 2019年3月期2Q | 24,447,429 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 7 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (セグメント情報) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間のわが国経済は、個人消費の伸びはありましたが、輸出が弱含みとなり、景況感も悪化しております。また、世界経済も米中の貿易摩擦の影響や金融資本市場の変動、地政学的リスクの懸念があり、先行きの不透明感が継続しております。

このような環境の中、産業機器関連事業では、海外案件での補修品の取り込み等により、売上高は前年同期比微増となりました。また、電子機器関連事業においては、半導体市況の低迷により受注が減少し、売上高は前年同期比大きく減少いたしました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の連結業績につきましては、売上高143億27百万円（前年同期比10.7%減）、営業利益18億5百万円（前年同期比40.3%減）、経常利益18億5百万円（前年同期比42.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益13億18百万円（前年同期比43.0%減）となりました。

連結売上高をセグメント別に見ますと、産業機器関連事業は51億76百万円（前年同期比2.0%増）、電子機器関連事業は91億5百万円（前年同期比16.6%減）、その他部門（不動産賃貸業等）は45百万円（前年同期比0.1%増）となりました。

また、営業利益のセグメント別につきましては、産業機器関連事業は7億33百万円（前年同期比28.1%増）、電子機器関連事業は10億33百万円（前年同期比57.3%減）、その他部門（不動産賃貸業等）は20百万円（前年同期比3.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、投資有価証券の増加等により前連結会計年度末に比べ1億28百万円増加し、531億1百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、未払金の減少等により前連結会計年度末に比べ2億72百万円減少し、105億29百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益等により前連結会計年度末に比べ4億1百万円増加し、425億71百万円となりました。

この結果、自己資本比率は80.2%（前連結会計年度末は79.6%）となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結累計期間における連結キャッシュ・フローの状況は、営業活動によるキャッシュ・フローは法人税等の支払額7億41百万円がありましたが、税金等調整前四半期純利益18億25百万円、減価償却費8億70百万円等により28億35百万円（前年同期は26億68百万円）となりました。

また、投資活動によるキャッシュ・フローは有形及び無形固定資産の取得による支出7億37百万円等により△8億18百万円（前年同期は△15億29百万円）となり、財務活動によるキャッシュ・フローは自己株式の取得による支出3億37百万円及び配当金の支払額6億10百万円等により△11億34百万円（前年同期は△7億39百万円）となりました。

その結果、現金及び現金同等物は前期末比8億12百万円増加し、当第2四半期連結会計期間末残高は123億95百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期通期の連結業績予想につきましては、前回予想に比べ、産業機器関連事業のシール製品及び電子機器関連事業の半導体・液晶製造装置関連業界向けピラフロン製品で売上が増加すると予想されますので、2019年5月9日に公表いたしました通期の業績予想を修正し、売上高29,800百万円、営業利益3,600百万円、経常利益3,600百万円、親会社株主に帰属する当期純利益2,600百万円といたしました。

なお、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 12,912 | 13,785 |
| 受取手形及び売掛金 | 7,423 | 7,299 |
| 電子記録債権 | 4,603 | 3,843 |
| 商品及び製品 | 1,055 | 939 |
| 仕掛品 | 1,360 | 1,460 |
| 原材料及び貯蔵品 | 648 | 709 |
| その他 | 374 | 298 |
| 貸倒引当金 | △3 | △2 |
| 流動資産合計 | 28,375 | 28,334 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 12,817 | 12,531 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 2,000 | 2,136 |
| 土地 | 4,800 | 4,793 |
| その他(純額) | 648 | 781 |
| 有形固定資産合計 | 20,266 | 20,242 |
| 無形固定資産 | 173 | 191 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 3,477 | 3,703 |
| 退職給付に係る資産 | 81 | 86 |
| その他 | 616 | 561 |
| 貸倒引当金 | △18 | △18 |
| 投資その他の資産合計 | 4,156 | 4,332 |
| 固定資産合計 | 24,597 | 24,767 |
| 資産合計 | 52,972 | 53,101 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,985 | 3,020 |
| 短期借入金 | 200 | 250 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 439 | 439 |
| 未払金 | 2,889 | 2,498 |
| 未払法人税等 | 729 | 505 |
| 賞与引当金 | 771 | 799 |
| 資産除去債務 | 98 | 98 |
| その他 | 494 | 883 |
| 流動負債合計 | 8,608 | 8,495 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 443 | 223 |
| 退職給付に係る負債 | 1,467 | 1,489 |
| 資産除去債務 | 58 | 58 |
| その他 | 225 | 263 |
| 固定負債合計 | 2,194 | 2,034 |
| 負債合計 | 10,802 | 10,529 |

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 4,966 | 4,966 |
| 資本剰余金 | 5,190 | 5,190 |
| 利益剰余金 | 30,897 | 31,604 |
| 自己株式 | △466 | △803 |
| 株主資本合計 | 40,587 | 40,957 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,350 | 1,472 |
| 為替換算調整勘定 | 224 | 138 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 6 | 2 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,581 | 1,614 |
| 純資産合計 | 42,169 | 42,571 |
| 負債純資産合計 | 52,972 | 53,101 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 16,042 | 14,327 |
| 売上原価 | 10,232 | 9,770 |
| 売上総利益 | 5,810 | 4,556 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,786 | 2,751 |
| 営業利益 | 3,024 | 1,805 |
| 営業外収益 | | |
| 受取配当金 | 48 | 45 |
| 為替差益 | 42 | — |
| その他 | 21 | 19 |
| 営業外収益合計 | 112 | 64 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 3 | 2 |
| 為替差損 | — | 48 |
| 固定資産処分損 | — | 10 |
| その他 | 2 | 3 |
| 営業外費用合計 | 6 | 64 |
| 経常利益 | 3,130 | 1,805 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 596 | — |
| 投資有価証券売却益 | 6 | 27 |
| 特別利益合計 | 602 | 27 |
| 特別損失 | | |
| 減損損失 | 255 | 7 |
| 固定資産売却損 | 4 | — |
| 工場建替関連費用 | 16 | — |
| 特別損失合計 | 275 | 7 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 3,457 | 1,825 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,076 | 508 |
| 法人税等調整額 | 66 | △0 |
| 法人税等合計 | 1,143 | 507 |
| 四半期純利益 | 2,314 | 1,318 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,314 | 1,318 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 2,314 | 1,318 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △106 | 121 |
| 為替換算調整勘定 | △69 | △85 |
| 退職給付に係る調整額 | 3 | △3 |
| その他の包括利益合計 | △172 | 32 |
| 四半期包括利益 | 2,141 | 1,350 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 2,141 | 1,350 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 3,457 | 1,825 |
| 減価償却費 | 848 | 870 |
| 減損損失 | 255 | 7 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | △14 | 28 |
| 退職給付に係る資産負債の増減額 | 22 | 24 |
| 受取利息及び受取配当金 | △51 | △48 |
| 支払利息 | 3 | 2 |
| 有形固定資産売却損益(△は益) | △591 | — |
| 投資有価証券売却損益(△は益) | △6 | △27 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | 196 | 849 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | △536 | △58 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | 139 | 63 |
| 未払消費税等の増減額(△は減少) | △74 | 194 |
| その他 | △4 | △202 |
| 小計 | 3,644 | 3,531 |
| 利息及び配当金の受取額 | 50 | 48 |
| 利息の支払額 | △3 | △2 |
| 法人税等の支払額又は還付額(△は支払) | △1,023 | △741 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 2,668 | 2,835 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形及び無形固定資産の取得による支出 | △1,869 | △737 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 614 | — |
| 投資有価証券の取得による支出 | △131 | △66 |
| 資産除去債務の履行による支出 | △150 | — |
| その他 | 7 | △14 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △1,529 | △818 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額(△は減少) | — | 50 |
| 長期借入金の返済による支出 | △269 | △219 |
| 配当金の支払額 | △463 | △610 |
| 自己株式の取得による支出 | △0 | △337 |
| その他 | △6 | △16 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △739 | △1,134 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △18 | △69 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | 381 | 812 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 11,813 | 11,582 |
| 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額 | 169 | — |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 12,364 | 12,395 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|---------------------------|------------|------------|--------|--------------|--------|--------------|--------------------------------|
| | 産業機器 関連 | 電子機器 関連 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 5,075 | 10,921 | 15,997 | 45 | 16,042 | — | 16,042 |
| セグメント間の 内部売上高又は 振替高 | 1,583 | 2,082 | 3,665 | 8 | 3,674 | △3,674 | — |
| 計 | 6,659 | 13,003 | 19,663 | 53 | 19,716 | △3,674 | 16,042 |
| セグメント利益 | 573 | 2,420 | 2,993 | 19 | 3,013 | 10 | 3,024 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額10百万円は、セグメント間取引消去0百万円及び棚卸資産の調整額10百万円であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「電子機器関連」セグメントにおける事業用資産及び各報告セグメントに配分していない全社資産において、使用方法の変更により将来の使用見込みがないと判断した土地及び建設仮勘定について減損損失を特別損失として計上しております。なお、減損損失の計上額は、当第2四半期連結累計期間においては255百万円であります。

II 当第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|---------------------------|------------|------------|--------|--------------|--------|--------------|--------------------------------|
| | 産業機器 関連 | 電子機器 関連 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 5,176 | 9,105 | 14,281 | 45 | 14,327 | — | 14,327 |
| セグメント間の 内部売上高又は 振替高 | 1,758 | 1,672 | 3,430 | 8 | 3,439 | △3,439 | — |
| 計 | 6,934 | 10,778 | 17,712 | 53 | 17,766 | △3,439 | 14,327 |
| セグメント利益 | 733 | 1,033 | 1,767 | 20 | 1,788 | 17 | 1,805 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額17百万円は、セグメント間取引消去0百万円及び棚卸資産の調整額16百万円であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。